
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

№06 от 27 марта 2023 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я 

  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                  

______ 2023 года 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области 

 

В целях приведения в соответствие с 

действующим законодательством Устава 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, принятого Решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области от 09 декабря 2005 года №1/6 (с 

последующими изменениями и дополнениями) 

(далее – Устав Медвенского района), 

руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 

Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями и 

дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 

Устава Медвенского района, Представительное 

Собрание Медвенского района РЕШИЛО: 

1.Внести в Устав Медвенского района 

следующие изменения и дополнения: 

1) в статье 12 «Голосование по отзыву 

депутата Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области, Главы 

Медвенского района Курской области, 

голосование по вопросам изменения границ 

Медвенского района, преобразования 

Медвенского района»: 

а) в части 4 слова «организует 

Избирательная комиссия Медвенского района 

Курской области в порядке» заменить словами 

«организует избирательная комиссия, 

осуществляющая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления 

Медвенского района, местного референдума в 

порядке»; 

б) в части 5: 

- слова «Инициативная группа обращается 

в Избирательную комиссию Медвенского района 

Курской области с ходатайством» заменить 

словами «Инициативная группа обращается в 

избирательную комиссию, организующую 

подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления Медвенского района, 

местного референдума с ходатайством»;  

- слова «Избирательная комиссия 

Медвенского района Курской области со дня 

получения ходатайства» заменить словами 

«Избирательная комиссия,  организующая 

подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления Медвенского района, 

местного референдума со дня получения 

ходатайства»; 

2) части 5, 6, 7 статьи 19 «Глава 

Медвенского района Курской области» признать 

утратившими силу; 

3) в статье 25 «Статус депутата 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области»: 

а)  часть 5.1 дополнить новым абзацем 

следующего содержания: 

«В соответствии с федеральным 

законодательством полномочия депутата 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области прекращаются досрочно 

решением Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области в случае 

отсутствия депутата Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области 

без уважительных причин на всех заседаниях 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области в течение шести месяцев 

подряд.»; 

б) части 4, 5, 7 признать утратившими силу; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

4) статью 34 «Избирательная комиссия 

Медвенского района Курской области» признать 

утратившей силу; 

5) часть 3 статьи 37 «Статус 

муниципального служащего Медвенского  

района» изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальный служащий 

Медвенского района в соответствии с 

федеральным законодательством в период 

прохождения муниципальной службы обязан 

соблюдать запреты и ограничения, установленные 

Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 

25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», иными федеральными законами.»; 

6) статью 49 «Муниципальные 

заимствования» изложить в следующей редакции: 

«1. В соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации Медвенский район 

осуществляет муниципальные внешние 

заимствования, а также муниципальные 

внутренние заимствования (далее – 

муниципальные заимствования). 

2. От имени Медвенского района право 

осуществления муниципальных заимствований в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации принадлежит Администрации 

Медвенского района Курской области. 

3. Управление муниципальным долгом 

осуществляется Администрацией Медвенского 

района Курской области в соответствии с 

действующим законодательством.»; 

7) статью 54 «Вступление в силу 

настоящего Устава» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Изменения, внесенные Решением 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области от _________2023 года № 

_______ в часть 5.1 статьи 25 «Статус депутата 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области», не распространяются на 

правоотношения, возникшие до 01 марта 2023 

года, исчисление предусмотренного срока 

начинается не ранее указанной даты.». 

2.Главе Медвенского района Курской 

области представить настоящее Решение в 

Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Курской области в установленном 

федеральным законом порядке. 

3.Опубликовать настоящее Решение после 

его государственной регистрации в районной 

газете «Медвенские новости» и разместить на 

официальном сайте муниципального района 

«Медвенский район» Курской области. 

4.Настоящее решение вступает в силу 

после его государственной регистрации с момента 

его официального опубликования, за 

исключением части 2, которая вступает в силу со 

дня подписания настоящего Решения. 

 

Глава Медвенского района  

Курской области                                В.В.Катунин 

________________________________________ 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                      

24 марта   2023 года 
 

О досрочном прекращении осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения и признании утратившим силу решения 

Представительного Собрания Медвенского района 

от 16.12.2022 №38/363 «О передаче органам 

местного самоуправления Медвенского района 

осуществления части полномочий органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«поселок Медвенка» Медвенского района по 

решению вопросов местного значения в части 

организации библиотечного обслуживания 

населения» 

 
В соответствии с частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

частью  4 статьи 7 Устава муниципального района 

«Медвенский район» Курской области, в связи с 

тем, что при с ложившихся условиях полномочие 

по организации библиотечного облуживания 

может быть наиболее эффективно осуществлено 

органом местного самоуправления «поселок 

Медвенка» самостоятельно,  Представительное 

Собрание Медвенского района РЕШИЛО: 

1.Органам местного самоуправления 

Медвенского района Курской области прекратить 

досрочно осуществление части полномочий 

органов местного самоуправления 

муниципального образования «поселок Медвенка» 

Медвенского района Курской области по 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

решению вопросов местного значения в части 

организации библиотечного обслуживания 

населения.  

2.Признать утратившим силу решение 

Представительного Собрания Медвенского района 

от 16.12.2022 №38/363 «О передаче органам 

местного самоуправления Медвенского района 

осуществления части полномочий органов 

местного самоуправления муниципального 

образования «поселок Медвенка» Медвенского 

района по решению вопросов местного значения в 

части организации библиотечного обслуживания 

населения». 

3.Администрации Медвенского района 

Курской области расторгнуть соглашение №1 от 

26.12.2022 о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения, заключенное с Администрацией поселка 

Медвенка. 

4.Настоящее решение вступает в силу со 

дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в порядке, установленном 

Уставом муниципального района «Медвенский 

район» Курской области. 

Глава Медвенского района               В.В. Катунин 

 

  

Заместитель Председателя Представительного  

Собрания Медвенского района           А.А.Теплов 

 

№42/383 

от 24.03.2023 
_________________________________________ 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                      

24 марта  2023 года 
 

О проведении публичных слушаний 

 
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 

28, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 2 статьи 14, 

частью 3 статьи 53 Устава муниципального района 

«Медвенский район» Курской области, 

Представительное Собрание Медвенского района 

Курской области РЕШИЛО: 

1.Провести 14 апреля 2023 года в 10 часов 

00 минут по адресу: п. Медвенка, ул. Советская, 

20, актовый зал Администрации Медвенского 

района Курской области публичные слушания по 

проекту решения Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области». 

2.Опубликовать настоящее решение в 

порядке, установленном Уставом муниципального 

района «Медвенский район» Курской области.  

 

 

Глава Медвенского района  

Курской области                                   В.В. Катунин 

 

Заместитель Председателя Представительного  

Собрания Медвенского района           А.А.Теплов 

 

№42/384 

от 24.03.2023 

___________________________________________ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Представительным Собранием                                                              

Медвенского района Курской области                                                        

24 марта 2023 года 

 
О внесении изменений и дополнений в решение 

Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области от 08.05.2015 №12/148 «О создании 

муниципального дорожного фонда муниципального 

района «Медвенский район» Курской области» 

 
Руководствуясь статьями 23,46 Устава 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области, Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Внести следующие изменения и 

дополнения в решение Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

от 08.05.2015 №12/148 «О создании 

муниципального дорожного фонда 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области»: 

1.1.в пункте 4.1 Порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда 

муниципального района «Медвенский район» 

Курской области слова «от 12.08.2011 года 

№1/171» заменить  словами «от 21.04.2016 года № 

18/227»; 

1.2. пункт 4 дополнить подпунктом 4.5. 

следующего содержания: 

«4.5.Администрация Медвенского района 

предоставляет информацию об объёме и 

использовании средств дорожного фонда 

оператору системы контроля за формированием и 

использованием средств дорожного фонда в 

порядке установленным Постановлением  

Правительства РФ от 30.11.2022 №2197 «Об 

утверждении Положения о системе контроля за 

формирование и использование средств дорожных 

фондов».». 

2.Настоящее решение вступает в силу со 

дня его подписания  за исключением подпункта 

1.2. пункта 1, который вступает в силу  с 01 

сентября 2023 года, и подлежит размещению на 

официальном сайте Администрации Медвенского 

района Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Медвенского района               В.В.Катунин 

 

Заместитель Председателя Представительного  

Собрания Медвенского района          А.А.Теплов 

 

№42/386 

от 24.03.2023 

__________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
14.03.2023                              81-па 

 ________________________                  №________ 

         поселок  Медвенка 
О  внесении  изменений  в  постановление   

Администрации Медвенского  района   

от  27.07.2017  №312-па  «О комиссии  

по  противодействию незаконному обороту  

промышленной продукции в Медвенском районе» 

 

В связи с произошедшими кадровыми 

изменениями Администрация Медвенского  

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в  постановление  

Администрации Медвенского  района  от  

27.07.2017 №312-па  «О комиссии по  

противодействию незаконному обороту 

промышленной продукции в Медвенском 

районе», изложив состав комиссии в новой 

редакции (прилагается).  

2.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на  заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Горбачёва 

А.А.                                            

3.Постановление вступает в силу со дня 

его подписания. 

 

Глава Медвенского района          В.В.Катунин 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Медвенского района 

от 14.03.2023  №81-па 

 

СОСТАВ 

комиссии по противодействию незаконному 

обороту промышленной продукции 

в Медвенском районе 

 

 

Горбачёв Андрей 

Александрович 

-заместитель Главы 

Администрации 

Медвенского района, 

председатель комиссии 

 

Солёный Дмитрий 

Алексеевич  

-начальник МКУ 

«Управление строительства 

и ЖКХ» Медвенского 

района, заместитель 

председателя комиссии 

 

Белоусов 

Александр 

Игоревич 

-начальник  отдела  

строительства, 

промышленности, 

ЖКХ, транспорта и связи 

МКУ «Управление 

строительства и ЖКХ» 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

Медвенского района, 

секретарь комиссии 

 

 члены комиссии: 

 

По согласованию - оперуполномоченный 

экономической безопасности 

и противодействия 

коррупции ОМВД России по 

Медвенскому району  

 

Гармаш Олег 

Владимирович 

-руководитель областного 

бюджетного учреждения  

«Станция по борьбе с 

болезнями животных 

Медвенского района» (по 

согласованию) 

 

Толщинов Юрий 

Юрьевич 

-начальник отдела 

архитектуры и 

градостроительства, 

главный архитектор 

Администрации 

Медвенского района 

 

По согласованию -Межрайонная инспекция 

Федеральной налоговой 

службы №7 по Курской 

области (по согласованию) 

 

Половинко 

Татьяна 

Викторовна 

-главный специалист-эксперт 

территориального отдела 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Курской области в 

Суджанском, 

Большесолдатском, 

Беловском, Медвенском, 

Обоянском и Пристенском 

районах (по согласованию) 

 

Филатов Дмитрий 

Викторович 

 

-начальник МКУ 

«Управление бюджетного 

учёта Медвенского района» 

 

 

__________________________________________ 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ      
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

            22.03.2023                                    112-па 

___________________________           №________ 

поселок  Медвенка 

Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам- 

производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о возмещении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом 

 

В соответствии с частью 2 статьи 

22Федерального закона от 13 июля 2020 года № 

189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере», 

частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Администрация 

Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок 

предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам- производителям товаров, работ, услуг на 

оплату соглашения о возмещении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом. 

2.Администрации Медвенского района 

Курской области разместить настоящее 

постановление на официальном сайте 

администрации Медвенского района Курской 

области в информационно-коммуникационной 

сети Интернет. 

3.Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Шевченко 

Н.В. 

 

Глава Медвенского района                 В.В. Катунин 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Медвенского района  

от 22.03.2023 №112-па 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

 
ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг на 

оплату соглашения о возмещении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии  с социальным 

сертификатом  

 
1. Настоящий Порядок предоставления 

субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услугна оплату 

соглашения о возмещении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с социальным сертификатом 

на получение муниципальной услуги в социальной 

сфере (далее именуется – Порядок), разработан в 

соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, частью 2 статьи 22 

Федерального закона от 13.07.2020 г. №189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее 

– Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели 

и условия предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг. 

2. Целью предоставления субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг (далее – 

получатели субсидии) является исполнение 

муниципального социального заказа на оказание 

муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» на 

территории Медвенского района Курской области 

(далее– муниципальная услуга) в соответствии с 

социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется 

в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете 

муниципального района на текущий финансовый год 

и плановый период и доведенных на цели, 

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

Управлению образования Администрации 

Медвенского района Курской области (далее– 

уполномоченный орган) лимитов бюджетных 

обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии 

является оказание в соответствии с «Стандартом 

оказания муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных образовательных программ (за 

исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области 

искусства)» в Медвенском районе Курской области в 

соответствии с социальным сертификатом 

муниципальной услуги потребителям услуг, 

предъявившим получателю субсидии социальный 

сертификат. 

1. 5. Размер Субсидии, предоставляемый 

получателю субсидии (Vi) определяется в 

формируемом Уполномоченным органом расчете по 

форме, устанавливаемой Соглашением, и 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

           
 
   где: 

 

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной 

в соответствии с социальным сертификатомj-му 

потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание 

муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на 

основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной  услуги в 

соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым 

муниципальная услуга в соответствии с социальным 

сертификатом оказана i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в 

соответствии с соглашениями, не может превышать 

объем финансового обеспечения муниципального 

социального заказа на соответствующий год, в целях 

исполнения которого осуществляется отбор 

исполнителей услуг путем предоставления 

социального сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным 

органом в целях оплаты соглашения в порядке 

возмещения затрат в сроки, предусмотренные 

соглашением, после принятия отчета об исполнении 

соглашения.  

Перечисление субсидии получателю 

субсидии в соответствии с заключенным 

соглашением, осуществляется на счета, 

определенные с учетом положений, установленных 

бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV 

квартала осуществляется за декабрь - до 

представления отчета в соответствии с формируемой 

уполномоченным органом информацией о 

предъявленных социальных сертификатах, после 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

предоставления получателем субсидии 

уполномоченному органу отчета  за 11 месяцев 

(предварительного за год) по предъявленным 

сертификатам в части предварительной оценки 

достижения показателей годового объема оказания 

муниципальных услуг за соответствующий 

финансовый год в сроки, установленные в 

соглашении, но не позднее 15 декабря текущего 

финансового года. 

7. Получатель субсидии не позднее 1 

рабочего дня, следующего за периодом, в котором 

осуществлялось оказание муниципальной услуги 

(частичное оказание),представляет в 

уполномоченный орган отчет об исполнении 

соглашения по форме, определенной приложением к 

соглашению (далее - отчет), в порядке, 

установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 

5рабочих дней после представления получателем 

субсидии отчета осуществляет проверку отчета и 

наличия требуемых документов. 

В случае выявления несоответствия 

установленным требованиям уполномоченный орган 

в течение 1рабочего дня направляет получателю 

субсидии требование об устранении факта(ов) 

выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3рабочих 

дней со дня получения требования устраняет 

факт(ы) выявленных нарушений и повторно 

предоставляет отчет, указанный в пункте 6 

настоящего Порядка. 

9. Уполномоченный орган осуществляет 

контроль за соблюдением получателями субсидии 

условий оказания муниципальной услуги, в том 

числе в части достижения результата 

предоставления субсидии.  

Органы муниципального финансового 

контроля осуществляют контроль в соответствии со 

статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 

10. В случае установления факта 

недостижения получателем субсидии результата 

предоставлении субсидии и (или) нарушения 

порядка оказания муниципальной услуги, 

утвержденного в соответствии с "Стандартом 

оказания муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных образовательных программ (за 

исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области 

искусства)» в Медвенском районе Курской области в 

соответствии с социальным сертификатом, о форме 

и сроках формирования отчета об их исполнении», 

выявленного по результатам проверок, проведенных 

уполномоченным органом и (или) органами 

муниципального финансового контроля, получатель 

субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет 

муниципального района «Медвенский район» в 

течение 10 календарных дней со дня завершения 

проверки в размере (R), рассчитанным по 

следующей формуле: 

 

           
 
   где: 

 

  j – объем муниципальной услуги, который 

получателем субсидии не оказан и (или) оказан 

потребителю услуги с нарушением Стандарта 

оказания муниципальной услуги в соответствии с 

социальным сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание 

муниципальной услуги на единицу показателя 

объема муниципальной услуги, установленные на 

основании Порядка определения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги в 

соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым 

муниципальная услуга в соответствии с социальным 

сертификатом оказана i-м получателем субсидии. 

11. При расторжении соглашения получатель 

субсидии возвращает сумму субсидии, 

предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, 

за исключением суммы, соответствующей объему 

муниципальных услуг, оказанных в надлежащем 

порядке до момента расторжения соглашения, в 

бюджет муниципального района «Медвенский 

район», в том числе сумму возмещенного 

потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и 

(или) здоровью, на основании решения 

уполномоченного органа, в сроки, определенные 

условиями соглашения. 

___________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          06.03.2023                                       71-па 
 ________________________                  №________ 
         поселок  Медвенка 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Медвенского района от 

25.04.2022 №162-па «О Порядке приема на 

обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории 

Медвенского района» 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии с частью 

8 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012  

№273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Приказом  Министерства  

образования  и  науки  Российской  Федерации  от  

02.09.2020 №458 «Об  утверждении  Порядка  

приема  на  обучение  по  образовательным  

программам  начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с  

учетом  изменений  и  дополнений), 

Администрация Медвенского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Порядок приема на обучение по  

образовательным  программам  начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Медвенского района, 

утвержденное постановлением Администрации 

Медвенского района от 25.04.2022 №162-па «О 

порядке приема на обучение по образовательным 

программам по  образовательным  программам  

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории Медвенского 

района» следующие изменения и дополнения: 

1) пункт 11 Порядка изложить в новой 

редакции: 

«Ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема 

на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона»; 

2.Руководителям муниципальных 

общеобразовательных  организаций Медвенского 

района Курской области обеспечить открытость и 

доступность настоящего постановления путем его 

размещения на официальных сайтах 

образовательных организаций в сети «Интернет». 

3.Контроль за выполнением настоящего 

распоряжения возложить на заместителя Главы 

Администрации Медвенского района Шевченко 

Н.В. 

4.Постановление вступает в силу со дня 

подписания, распространяется на 

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2023 

года, и подлежит официальному опубликованию  

на  официальном  сайте  Администрации  

Медвенского  района  в  сети  Интернет.  

 

 

Глава Медвенского района                                                                                

 

___________________________________________ 

 

ГЛАВА 
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
        22.03.2023                                       6-пг 

_________________                       №________ 

       поселок  Медвенка 
О  группах управления на маршрутах пешей 

эвакуации 

 

Во исполнение Федерального закона от 

12.02.1998 №28-ФЗ "О гражданской обороне", 

Правил эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы, 

утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22 июня 2004 года 

№303 ДСП « О порядке эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы», Постановления 

Правительства РФ от 26.11.2007 №804  "Об 

утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации", Приказа МЧС России от 

14.11.2008 №687 "Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях", в 

целях организации обеспечения управления 

движением пеших колонн и поддержания порядка 

на маршруте движения от промежуточных 

пунктов эвакуации до приемных эвакуационных 

пунктов, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить: 

Положение о группах управления на 

                В.В.Катунин 

consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD100A735E24DB34F17B0722AE4AC242D2F688E6B92B92402577361CB71035BC0E752944Cd957L
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A960NH
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A9A0NI


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

маршрутах пешей эвакуации,  их структуру и 

состав (приложения № 1, 2); 

Перечень групп управления на маршрутах 

пешей эвакуации (приложение № 3); 

2.Закрепить маршруты пешей эвакуации за 

муниципальными образованиями Медвенского 

района Курской области: 

№1 –п.Медвенка – с.Нижний Реутец – 

с.Верхний Реутец за муниципальными 

образованиями «Нижнереутчанский сельсовет», 

«Вышнереутчанский сельсовет»; 

№2 –п.Медвенка – с.Паники за 

муниципальным образованием «Паникинский 

сельсовет»; 

№3 –п.Медвенка – с.Чермошное – с.2-я 

Китаевка за муниципальным  образованием 

«Китаевский сельсовет»; 

№4 –п.Медвенка – с.Чермошное- с.Нижний 

Дубовец – с.Вышний Дубовец за муниципальным 

образованием «Чермошнянский сельсовет»; 

№5 –х.Высоконские Дворы– с.Высокое – 

с.1-я Гостомля за муниципальными образованиями 

«Высокский сельский совет», «Гостомлянский 

сельсовет»; 

№6 –х.Высоконские Дворы – с.1-е Панино 

– д.Амосовка за муниципальными образованиями 

«Панинский сельсовет», «Амосовский сельсовет». 

3.Главам муниципальных образований до 

01 мая 2023 года представить в МКУ «Управление 

по вопросам ГО и ЧС» кандидатуры  начальника 

маршрута пешей эвакуации на закрепленных за 

ними маршрутах для рассмотрения и утверждения 

Главой Медвенского района Курской области. 

4.Главам муниципальных образований, 

совместно с руководителями предприятий, 

организаций и учреждений, расположенных на 

маршрутах пешей эвакуации укомплектовать 

группы управления личным составом, отработать 

документацию, обеспечить  оборудование 

закрепленных маршрутов пешей эвакуации и 

готовность выделяемых сил и средств в 

соответствии с требованиями руководящих 

документов. 

5.Руководителям ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» 

(Хмелевской С.А.), Отд.МВД России по 

Медвенскому району  (Чаплыгин А.А.) обеспечить 

готовность сил и средств для комплектования  

групп управления на маршрутах пешей эвакуации. 

6.Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

7.Постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

 

Глава Медвенского района                  В.В.Катунин 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Главы Медвенского  района  

от 22.03.2023   №6-пг 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  группах управления на маршрутах пешей 

эвакуации Медвенского района  

Курской области 

 

1. Общие положения 

  

Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации (ГУ МПЭ) предназначена для 

обеспечения управления движением пеших 

колонн и поддержания порядка на маршруте 

движения от промежуточного пункта эвакуации 

(ППЭ) до приемного эвакуационного пункта 

(ПЭП). 

Основными задачами группы управления 

являются: 

- организация движения пеших колонн на 

маршруте; 

- подготовка и поддержание маршрута в 

исправном состоянии; 

- регулирование и управление (во 

взаимодействие с органами военного 

командования и внутренних дел) движением 

колонн на марше и организация охраны 

общественного порядка, воспрепятствование 

доступа населения в населенные пункты по пути 

следования; 

- ведение радиационной, химической и 

инженерной разведки на маршруте; 

- оказание медицинской помощи больным в 

пути следования (силами фельдшерско–

акушерских пунктов, расположенных на 

маршрутах пешей эвакуации и ОБУЗ « 

Медвенская ЦРБ»); 

- сбор и обобщение информации о 

движении пеших колонн, контроль выполнения 

графика движения; 

- обеспечение своевременного укрытия 

эвакуируемых по сигналу "Воздушная тревога"; 

- подготовка мест малых привалов; 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

- доклад в эвакокомиссии  Медвенского 

района и Курской области о ходе эвакуации 

населения. 

Для проведения эвакуационных 

предприятий за каждым муниципальным 

образованием Медвенского района закрепляется  

маршрут пешей эвакуации. Маршрут пешей 

эвакуации может использоваться в интересах 

нескольких муниципальных образований 

Медвенского района.  

Решением Главы Медвенского района по 

представлению главы сельского поселения 

назначается начальник маршрута пешей 

эвакуации. 

ГУ МПЭ является территориальным 

эвакоорганом и подчиняется районной и 

областной  эвакокомиссиям. Каждому маршруту 

пешей эвакуации присваивается номер.  

В состав группы управления входят 

необходимое количество медицинских работников 

от ОБУЗ «Медвенская ЦРБ» согласно плану 

медицинского обеспечения; сотрудники органов 

внутренних дел; представители сельских 

поселений Медвенского района, по территории 

которых проходит маршрут. Руководство 

сельского поселения Медвенского района 

отвечает за оборудование маршрута и готовность 

выделяемых сил и средств. 

ГУ МПЭ обеспечивается связью с 

областной эвакокомиссией, эвакоприемной 

комиссией района, промежуточными пунктами 

эвакуации и приемными эвакуационными 

пунктами. 

  

2. Задачи группы управления 

 

2.1.ПРИ ПОВСЕДНЕВНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

Основной задачей является подготовка к 

проведению эвакуационных мероприятий. 

В этих целях проводится: 

- изучение маршрута, определение его 

элементов, совместно с сельским поселением; 

- разработка необходимой документации; 

- подготовка имущества, оборудования и 

инвентаря. 

Для каждого маршрута заранее 

разрабатываются: 

1. План приведения группы управления в 

готовность, включающий: 

- положение о группе управления; 

- штатно-должностной список; 

- схему организационной структуры; 

- схему оповещения группы управления в 

рабочее и нерабочее время; 

- расчет укомплектованности маршрута 

имуществом и оборудованием; 

- схему оборудования маршрута, места 

малых привалов. 

2. Функциональные обязанности группы 

управления. 

3. Схема организации управления и связи. 

4. График движения колонн по маршруту. 

5. Табель срочных донесений. 

6. Журнал полученных и отданных 

распоряжений. 

2.2.ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЕ ПЕРВОЙ И ВТОРОЙ ОЧЕРЕДИ: 

Проводится оповещение и сбор 

руководящего состава группы управления. 

Уточняются списки группы управления и 

производится ее доукомплектование до полного 

штата. 

Проверяется готовность системы связи и 

оповещения, имущества, оборудования и 

инвентаря, его состояние. 

Проводится рекогносцировка маршрута 

пешей эвакуации. Уточняются вопросы по 

укрытию населения. 

2.3.ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЕ ТРЕТЬЕЙ ОЧЕРЕДИ 

Проводится оповещение и сбор всей 

группы управления. Доводится обстановка и 

уточняются задачи.  

Производится дооборудование маршрута, 

приведение его в готовность. 

Проверяется наличие связи между 

взаимодействующими эвакоорганами и 

обеспечивающими организациями. 

2.4.С ПОЛУЧЕНИЕМ 

РАСПОРЯЖЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ЭВАКОМЕРОПРИЯТИЙ 

Организуются работы по выполнению 

эвакомероприятий, обеспечению движения пеших 

колонн и защите эваконаселения. 

Группа управления приступает к работе с 

получением распоряжения о проведении 

эвакомероприятий, заканчивает ее после 

прохождения последней колонны. После доклада 

о выполнении задачи и получения разрешения от 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

вышестоящего эвакооргана группа управления 

убывает в загородную зону. 

  

3. Материально-техническое обеспечение 

  

Материально-техническое обеспечение 

работы группы управления включает: 

- средства оповещения и связи; 

- приборы радиационной, химической 

разведки и дозиметрического контроля; 

- средства индивидуальной защиты; 

- средства пожаротушения; 

- автотранспорт; 

- инженерную технику; 

- резервное (аварийное) освещение; 

- медицинское имущество; 

- палатки или подвижные крытые средства; 

- канцелярские товары; 

- схемы, таблички, указатели, повязки 

(бэйджи). 

4. Обязанности начальника ГУ МПЭ 

  

Начальник ГУ назначается из числа 

руководящего состава сельского поселения, 

предприятия, организации или учреждения, 

расположенных на маршруте пешей эвакуации, 

формирующих группу управления маршрута 

пешей эвакуации. Он подчиняется руководителю 

сельского поселения, предприятия, организации 

или учреждения, председателю и заместителю 

председателя эвакокомиссии Медвенского района, 

председателю и заместителям эвакокомиссии 

Курской области. 

Начальник ГУ отвечает: 

- за комплектование, оснащение и 

подготовку ГУ МПЭ; 

- за организацию оповещения и сбора 

личного состава, развертывание ГУ МПЭ в 

установленном месте и готовность к работе в 

установленные сроки; 

- за организацию работы по отправки 

населения в загородную зону. 

Начальник ГУ обязан: 

В ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

- принимать участие в укомплектовании 

подразделений группы управления на маршруте 

пешей эвакуации личным составом согласно 

штату. 

- знать организации, комплектующие ГУ 

личным составом и техникой; 

- распределить обязанности между личным 

составом ГУ, оформить их документально; 

- организовать и проводить подготовку 

личного состава ГУ, обеспечить постоянную 

готовность группы к выполнению задач; 

- разработать документацию ГУ и 

своевременно ее корректировать; 

- знать маршрут пешей эвакуации; 

- знать места укрытия эваконаселения по 

сигналу "Воздушная тревога"; 

- знать особенности маршрута, 

расположение малых  привалов, постов 

регулирования. 

ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ ПЕРВОЙ И 

ВТОРОЙ ОЧЕРЕДИ: 

- организовать круглосуточное дежурство 

руководящего состава; 

- организовать проведение 

подготовительных работ для своевременного 

развертывания ГУ; 

- уточнить расчет населения, 

эвакуирующегося по маршруту; 

- уточнить схему оповещения ГУ. 

ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ ТРЕТЬЕЙ 

ОЧЕРЕДИ: 

- провести оповещение и сбор личного 

состава ГУ; 

- поставить задачу личному составу ГУ на 

подготовку к проведению эвакомероприятий; 

- установить связь с организациями, 

отправляющими население по пешему маршруту и 

обеспечивающими проведение эвакомероприятий. 

С ПОЛУЧЕНИЕМ РАСПОРЯЖЕНИЯ 

НА ПРОВЕДЕНИЕ ЭВАКОМЕРОПРИЯТИЙ: 

- уточнить задачи и график движения 

колонн по маршруту; 

- поставить задачи личному составу и 

организовать работу ГУ; 

- постоянно взаимодействовать с ПЭП 

сельского поселения и организациями, 

обеспечивающими проведение эвакомероприятий; 

- организовать руководство движением 

пеших колонн на маршруте во взаимодействии с 

органами военного командования и служб ООП; 

- организовать сбор и обобщение 

информации о движении колонн, контроль 

выполнения графика движения; 

- поддерживать постоянную связь с 

эвакокомиссиями Медвенского района и Курской 



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                       №06 от 27.03.2023         

области и своевременно докладывать о движении 

колонн по маршруту; 

- обеспечить оказание медицинской 

помощи больным, поддержание общественного 

порядка и укрытие эваконаселения по сигналу 

"Воздушная тревога"; 

- организовать контроль за радиационной и 

химической обстановкой; 

- обеспечить поддержание на маршруте 

установленного порядка, воспрещение доступа 

населения в населенные пункты, расположенные 

по маршруту движения колонн; 

- по завершении эвакомероприятий 

действовать по указанию руководства. 

  

5. Обязанности администрации ГУ 

 

Обязанности администрации ГУ МПЭ 

утверждает начальник ГУ по согласованию с  

МКУ "Управление по вопросам ГО и ЧС". 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 

Главы Медвенского  района  

от 22.03.2023 №6-пг 

 

Структура и состав группы  

управления на маршрутах пешей эвакуации 

Медвенского района Курской области 

  

1.Управление: 

- начальник группы управления– 1 чел. 

- заместитель начальника группы 

управления– 1 чел. 

2.Группа учета прохождения колонн – 2 

чел. 

3.Группа обеспечения движения  – 4 чел. 

4.Группа ООП и регулирования движения 

(в т.ч. 4 чел. от сельского поселения, 2 чел. 

сотрудники Отд.МВД России по Медвенскому 

району) – 6 чел. 

5.Группа медицинской помощи  –  2 чел. 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Главы Медвенского  района  

от 22.03.2023  №6-пг 

 

Перечень 

групп управления на маршрутах пешей 

эвакуации 

 

1.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 1 –п.Медвенка – с.Нижний Реутец – 

с.Верхний Реутец; 

2.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 2 –п.Медвенка – с.Паники; 

3.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 3 –п.Медвенка – с.Чермошное – с.2-я 

Китаевка; 

4.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 4 –п.Медвенка – с.Чермошное- 

с.Нижний Дубовец – с.Вышний Дубовец ; 

5.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 5 –х.Высоконские Дворы– с.Высокое 

– с.1-я Гостомля; 

6.Группа управления на маршруте пешей 

эвакуации № 6 –х.Высоконские Дворы – с.1-е 

Панино – д.Амосовка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 
 

№06 от 27 марта 2023 года 

Учредитель: Представительное Собрание 

Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.В.Шевченко, заместитель Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 
Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 


